
 
 
 
 
 
 
 

 
KOMISIJA ZA KONTROLU DRŽAVNE POMOĆI 

 
 

Broj: 01- 61/1                                                                               Podgorica, 27. maj  2011. 
godine                    

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1, tačka 1, i člana 19 stav 3 Zakona o kontroli državne pomoći 
("Službeni list CG", br. 74/09) i člana 196 ZUP-a ("Službeni list RCG", br. 60/03) Komisija za 
kontrolu državne pomoći na sjednici održanoj 27. maja 2011. godine, donijela je 

 
 

R J E Š E NJ E 
 

Prijavljena državna pomoć po Programu Ministarstva kulture za 2011. godinu ocijenjena je kao 
usklađen sa Zakonom o kontroli državne pomoći.   
 
 

 
          OBRAZLOŽENJE 

 
Ministarstvo kulture podnijelo je Komisiji za kontrolu državnu pomoć na ocjenu Program 
državne pomoći Ministarstva kulture za 2011. Godinu, br. 02-965, dana  21.03.2011. godine. 
 
Nakon sjednice, održane 15.04.2011. godine, Komisija je svojim dopisom obavijestila 
Ministarstvo kulture da je isto dužno da obustavi dodjelu državne pomoći po ovom Programu, 
do donošenja rješenja o usklađenosti Komisije, a na osnovu člana 21 Zakona o kontroli 
državne pomoći. 

 
 
KORISNICI 
 
Korisnici  su fizička i pravna lica 
 
 
PRAVNA PODLOGA 
 
Pravni osnovi za realizaciju ovog projekta su : 

 
Program državne pomoći Ministarstva kulture sporta i medija za  2011. godinu  
Zakon o kulturi („Sl. list CG“, broj 49/08) 
Zakonu o spomen-obilježjima („Sl. list CG“, broj 40/08)  
Program „Dekada Roma 2005-2015“, 



Zakon o javnim radio-difuznim servisima Crne Gore („Sl. list RCG“, broj 79/08)   
Program razvoja kulture u opštinama na sjeveru Crne Gore (zaključak Vlade Crne Gore 
broj 03-8260 od 4.09.2008. godine) 
 

 
TRAJANJE I IZVOR FINANSIRANJA 
 

Program traje od 01.01.2011. godine do 31.12.2011. godine. 
 
Ukupna sredstva koja su neophodna za realizaciju ovih Programa u gore pomenutom 
vremenskom periodu su 4 135 000.00 eura, i odnose se na sljedeće: 
 
1.Sufinasiranje projekata i programa iz oblasti kulturno-umjetničkog stvaralaštva u 2011. 
godini (1.800.000,00 €) 
2.Sufinansiranje projekata iz oblasti kulturne baštine u 2011. godini (560.000,00€) 
3.Sufinasiranje programa i projekata u medijima u 2011. godini (100.000,00 €) 
4.Sufinansiranje namjenskih programskih sadržaja RTCG u 2011.godini (1.000.000,00 
€) 
5. Plaćanje usluga prenosa radio difuznog signala RTCG na teritoriji Crne Gore preko 
radio-difuznih predajnika u 2011. godini (380.000,00 €) 
6.Sufinansiranje obaveza predviđenih Programom Razvoj kulture na sjeveru Crne Gore 
u 2011. godini (295.000,00 €). 
 

 
OPIS ZAHTJEVA 
 
Na osnovu ciljeva koji su utvrdjeni Programom državne pomoći Ministarstva kulture za 2011. 
godinu, predložena je realizacija sljedećih šema: 

 
 Kulturno umjetničko stvaralaštvo 
 Kulturna baština 
 Podrška razvoju medijskog pluralizma 
 Javni radio-difuzni servisi Crne Gore - RTCG 
 Prenos radio-difuznog signala RTCG na teritoriji Crne Gore preko radio-difuznih 

predajnika 
 Razvoj kulture na sjeveru Crne Gore. 

 
Sredstvima koja su predmet ove prijave, koja se dodjeljuju na osnovu javnih konkursa na 
kojima pravo učešća imaju pravna i fizička lica iz nabrojanih djelatnosti, obezbjeđuje se 
ostvarivanje javnog interesa u razvoju kulture koji se podstiče sufinansiranjem programa i 
projekata od značaja za ostvarivanje javnog interesa u kulturi, shodno odredbi člana 68 stav 1 
Zakona o kulturi i obaveze države u pogledu finasiranja iz oblasti medija, što je propisano 
članom 3 Zakona o medijima. 
Pravo učešća na konkursu za sufinasiranje projekata i programa iz oblasti kulturno-
umjetničkog stvaralaštva imaju fizička lica sa pebivalištem u Crnoj Gori i pravna lica koja su u 
Crnoj Gori registrovana za obavljanje djelatnosti kulture, osim javnih ustanova i drugih 
subjekata čiji se rad finansira iz budžeta Crne Gore. 
Pravo učešća na konkursu iz oblasti medija imaju mediji osnovani i evidentirani u Crnoj Gori 
(štampani  i elektronski), osim  javnih radio-difuznih servisa Crne Gore RTCG, a pravo učešća 
na konkursu iz oblasti medijske izdavačke djelatnosti imaju fizička i pravna  lica iz Crne Gore.  



 
 

Pomoć se dodjeljuje u obliku subvencija. Pomoć u 2011. godini dodjeljuje se po 
programima:  
 

1. Sufinasiranje projekata i programa iz oblasti kulturno-umjetničkog 
stvaralaštva u 2011. godini (1.800.000,00 €). Pravni osnov je član 6 stav 1 
tačka 4 Zakona o kontroli državne pomoći. 

 
2. Kulturna baština (560.000,00€)sufinansiranje projekata iz oblasti zaštite 

kulturne baštine po osnovu javnog konkursa. Pravni osnov je član 39 Uredbe. 
 

3. Podrška razvoju medijskog pluralizma (100.000,00€) obuhvata aktivnosti 
Ministarstva na ostvarivanju obaveza koje proističu iz seta medijskih zakona i 
preporuka Evropske unije o finansijskoj podršci razvoja medija, medijskog 
pluralizma, medijske raznolikosti, informisanja na jezicima pripadnika 
manjinskih zajednica, informisanja lica oštećenog sluha i vida. Pravni osnov je 
član 40 Uredbe. 

 
4. Javni radio-difuzni servisi Crne Gore (1.000.000,00€) odnosi na ostvarivanje 

zakonske obaveze u pogledu proizvodnje i emitovanja namjenskih programskih 
sadržaja RTCG od značaja za razvoj nauke, obrazovanja i kulture i 
informisanje lica oštećenog sluha i vida. Pravni osnov je sadržan u članu 74 
Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju i članu 43 Uredbe.  

 
5. Prenos radio-difuznih signala RTCG na teritoriji Crne Gore preko radio-

difuznih predajnika (380.000,00€), na osnovu Ugovora. Pravni osnov je  
 

6. Razvoj kulture na sjeveru Crne Gore  (295.000,00€). S obzirom na značaj 
razvoja kulture za ukupni društveni razvoj, kao i činjenicu da opštine na sjeveru 
Crne Gore nijesu u mogućnosti da obezbijede sredstva za zadovoljenje 
kulturnih potreba lokalnog stanovništva i gostiju u vrijeme turističke sezone, 
predloženo je da se u 2011.godini obezbijede posebna sredstva za realizaciju 
kulturnih aktivnosti u 11 opština na sjeveru Crne Gore. Pravni osnov sadržan je 
u članu 6 stav 1 tačka 4 Zakona o kontroli državne pomoći 

 
CILJEVI PROGRAMA: 
 
Razvoj i prezentacija kulturnog i umjetničkog stvaralaštva; istraživanje, zaštita, prezentacija i 
valorizacija kulturne i prirodne baštine; ostvarivanje zagarantovanih prava građana na 
informisanje; praćenje i podrška aktivnostima mladih i vršenje prevencije socio-patoloških 
pojava među mladima. 
 
 
OPRAVDANI TROŠKOVI I SOPSTVENO UČEŠĆE 
 
Opravdani troškovi i sopstveno učešće za navedene programe su u okviru pravila koja 
regulišu ovu oblast. 
 
KUMULACIJA 

 



Državna pomoć po ovom programu može se kumulirati za pokriće opravdanih troškova sa 
sredstvima drugih davalaca državne pomoći, ali s tim da zajedno ne smiju preći maksimalnu 
visinu državne pomoći. 
 
 
 
 
POSTOJANJE POMOĆI 
 
Komisija za kontrolu državne pomoći je ustanovila da su sredstva za finansiranje »Program 
državne pomoći Ministarstva kulture za  2011. godinu« u obliku subvencije javna sredstva, s 
obzirom da se realizuju iz sredstava budžeta Crne Gore. Primaoci tih sredstava su fizička i 
pravna lica, čime se ovim ekonomskim subjektima daju povlastice koje im omogućavaju 
konkurentsku prednost i ispunjavaju kriterijume iz člana 6 stav 1 tačka 4 Zakona o kontroli 
državne pomoći, što znači da je ovaj Program predstavlja državnu pomoć. 
 
 
ZAKONITOST POMOĆI 
 
Ministarstvo kulture (davalac državne pomoći) je podnošenjem ovog Programa prije njegove 
realizacije ispunilo svoje obaveze iz člana 16 Zakona o kontroli državne pomoći. 
 

 
USAGLAŠENOST POMOĆI 
 
Na osnovu gore navedenog Komisija je zaključila da su mjere sadržane u Programu državne 
pomoći Ministarstva kulture u skladu sa članom 6 stav 1 tačka 4 Zakona o kontroli državne 
pomoći (»Sl. List CG«  broj 74/09) i čl. 39, 40, 41 i 43 Uredbe o bližim kriterijumima, uslovima i 
načinu dodjele državne pomoći (»Sl. List CG«  broj 27/10). 
 
Imajući u vidu navedeno odlučeno je kao u dispozitivu rješenja. 
 

 
PRAVNA POUKA: Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv njega nije       
dozvoljena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor tužbom kod Upravnog suda u roku od 
30 dana od dana prijema rješenja. 

 
                         PREDSJEDNIK 
KOMISIJE, 
                                             Mitar Bajčeta 
 

     Dostavljeno: 
 
      - Ministarstvu kulture 
      - Komisiji za kontrolu državne pomoći  
      - a/a 


